UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E ESCOLAR
EDITAL Nº 0012/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS ÀS VAGAS PARA OS CURSOS DE MESTRADO
ACADÊMICO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

DO DESENVOLVIMENTO
E ESCOLAR PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2024

1. PREÂMBULO

1.1. A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia do
Desenvolvimento e Escolar, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital Nº 0012/2024, de retificação do Edital Nº 0008/2024, nos
itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se lê

8.CRONOGRAMA

DATAS ATIVIDADES HORÁRIOS
19/8 a
28/8/2024

Inscrição por meio do sistema eletrônico de
inscrições da pós-graduação no sítio
https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?
inscricao=login

00h01min do dia
19/8/2024 até às
23h59min do dia
28/8/2024

20/8 a 28/8/24 Pedido de isenção de pagamento de taxa de inscrição
mediante a finalização da inscrição no sistema eletrônico de
inscrições conforme regimentado pelo edital de seleção. As
inscrições com formulário pendente no sistema eletrônico
de inscrições não serão consideradas para fins de isenção.

até às 23h59min
do dia 28/8/2024

29/8/2024 Divulgação da homologação das inscrições, incluindo
(a)  a pontuação comprobatória do Formulário do

Currículo Lattes (CL)
(b) o requisito de publicação de Candidatos/as ao

Doutorado
(c) Resultado da solicitação de isenção de taxa de

inscrição

Após às 18h

30/8 a
31/8/2024

Apresentação dos requerimentos de reconsideração e de
recursos à

(a) homologação das inscrições
(b) homologação dos resultados de isenção de taxa
(c) pontuação do Formulário comprobatória do

Currículo Lattes (CL) do Candidato ao Doutorado.

Até às 18h do dia
30/8/2024

2/9/2024 Publicação do resultado dos requerimentos e recursos ao:
(a) resultado da homologação das inscrições
(b) resultados de isenção de taxa
(c) pontuação do Formulário comprobatória do

Currículo Lattes (CL) do Candidato ao Doutorado.

Após às 18h

Leia-se:

8. CRONOGRAMA

DATAS ATIVIDADES HORÁRIOS
19/8 a
31/8/2024

Inscrição por meio do sistema eletrônico de
inscrições da pós-graduação no sítio
https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?
inscricao=login

00h01min do dia
19/8/2024 até às
23h59min do dia
31/8/2024

20/8 a 31/8/24 Pedido de isenção de pagamento de taxa de inscrição
mediante a finalização da inscrição no sistema eletrônico de
inscrições conforme regimentado pelo edital de seleção. As
inscrições com formulário pendente no sistema eletrônico
de inscrições não serão consideradas para fins de isenção.

até às 23h59min
do dia 31/8/2024

2/9/2024 Divulgação da homologação das inscrições, incluindo
(d)  a pontuação comprobatória do Formulário do

Currículo Lattes (CL)
(e) o requisito de publicação de Candidatos/as ao

Doutorado
(f) Resultado da solicitação de isenção de taxa de

inscrição

Após às 18h

3/9/2024 e
4/9/2024

Apresentação dos requerimentos de reconsideração e de
recursos à

(d) homologação das inscrições
(e) homologação dos resultados de isenção de taxa
(f) pontuação do Formulário comprobatória do

Currículo Lattes (CL) do Candidato ao Doutorado.

Até às 18h do dia
4/9/2024

5/9/2024 Publicação do resultado dos requerimentos e recursos ao:
(d) resultado da homologação das inscrições
(e) resultados de isenção de taxa
(f) pontuação do Formulário comprobatória do

Currículo Lattes (CL) do Candidato ao Doutorado.

Após às 18h

6/9/2024 Divulgação da data e horário de realização Prova de Defesa
Oral/Escrita do Anteprojeto de Pesquisa e Proposta de
Ingresso no Programa, com os respectivos links para acesso
dos candidatos

Após às 18h

9/9/2024 a
17/9/2024

Período de realização da Prova de Defesa Oral/Escrita do
Anteprojeto de Pesquisa e Proposta de Ingresso no
Programa

As provas serão
agendadas entre
9h e 18h, exceto
sábado e domingo.

Brasília, 28 de agosto de 2024.

Jane Farias Chagas Ferreira

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia do
Desenvolvimento e Escolar

Instituto de Psicologia Universidade de Brasília

		2024-08-28T17:27:17-0300